⁵¹⁵ Dictum est quae domus. Dicendum est post quam captivitatem. Et hoc tibi indicat psalmus. Sequere paululum: *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra. Cantate Domino, benedicite nomen eius, bene nuntiate de die in diem salutare eius. Annuntiate inter gentes mirabilia eius, in omnibus populis gloriam eius. Quoniam omnes dii gentium daemonia.* Ecce sub quorum captivitate latebat domus. Ex prima enim transgressione primi hominis, universum genus humanum natum cum obligatione peccati victor diabolus possidebat. Si enim sub captivitate non teneremur, Redemptore non indigeremus.

⁵¹⁶ Hoc nos putas perscrutari posse quod Apostolus beatus expavit? Et cum tantam profunditatem et altitudinem inspiciens contremisceret, exclamavit: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei!* Quid enim dixerat ante, ut ad exclamationem hanc veniret? Rem dixerat, ubi si non credatur Deo quia non est iniquitas apud Deum, iniqua iudicabitur. **Gentibus** dicebat, fidelibus dicebat de Iudaeis: *Sicut vos, inquit, non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis illorum incredulitate, sic et hi non crediderunt in vestram misericordiam ut et ipsi misericordiam consequantur. Conclusit enim Deus omnes in incredulitate, ut omnium inisereatur.*

⁵¹⁷ Nolo ut a me caro mea, tamquam extranea, in aeternum separetur, sed ut mecum tota sanetur. Si hoc tu non vis, nescio quid de carne sentias. Arbitror te putare quod nescio unde sit, quasi de **gente** contraria. Falsum est, haeticum est, blasphemum est: mentis et carnis unus est artifex. Ipse quando hominem creavit, utrumque fecit, utrumque coniunxit. Carnem animae subdidit, animam sibi. Si semper ista staret sub Domino suo, semper et illa oboediret dominae suae.

⁵¹⁸ Quid enim invenit Dominus in hominibus quando venit nisi quod damnaret? Omnino, Fratres, cogitate et videte, sive in illo **populo** Israelitarum, sive in gentibus, non invenit nisi quod damnaret. Et ideo ad

Sermón 37, 4: *En ella confía el corazón de su marido.* Confía totalmente y nos enseñó a confiar. Nos recomendó la Iglesia extendida por todos los pueblos hasta los confines de la tierra, de mar a mar. Si no perseverase hasta el final, no tendría la confianza de su marido⁵¹⁹.

Sermón 37, 5: *En todo tiempo realiza para su marido obras buenas, nunca malas.* Por esto despoja esta mujer a los pueblos, para hacer cosas buenas y no malas para su marido⁵²⁰.

Sermón 37, 6: *Encontrando lana y lino, tejió algo útil con sus manos.* La palabra divina nos presenta a esta señora que trabaja en lana y lino. Se nos pregunta qué significado tiene la lana, cuál el lino. Pienso que la lana significa algo carnal, y el lino, algo espiritual. Así lo deduzco por la colocación de nuestros vestidos. Los vestidos de lino son internos; los de lana, exteriores. Lo que obramos en la carne está patente a todos; lo que obramos en el espíritu queda oculto. Obrar en la carne y no obrar en el espíritu, aunque parezca algo bueno, no es útil. Por el contrario, obrar en el espíritu y no obrar con la carne es cosa de perezosos. Ves un hombre que alarga su mano limosnera a un pobre, pero sin pensar en Dios, y busca sólo agradar a los hombres. Su vestido de lana puede verse, pero no tiene el interior de lino. Encuentras a otro hombre que te dice: "Me basta con adorar a Dios, darle culto en mi conciencia. ¿Qué necesidad tengo que ir a la iglesia o de mezclarme visiblemente con los cristianos?" Quiere tener el vestido de lino, sin la túnica exterior. No conoce ni recomienda tales obras esta mujer. Han de predicarse y enseñarse las obras espirituales sin las carnales; pero los obedientes deben ejercitar las espirituales y no extender carnalmente las carnales. *Encontró esta mujer lana y lino y tejió algo útil con sus manos.* Esta lana y este lino se encuentran en las Escrituras santas. Muchos lo encuentran, pero no quieren hacer nada útil con sus manos. Lo encontró y lo utilizó. Cuando escucháis, lo encontráis; cuando vivís bien, lo realizáis. *Encontrando lana y lino, tejió algo útil con sus manos.* Mirad aquella a quien se dice: *Extiende tu mano a derecha e izquierda; tu semilla heredará los pueblos: no te contengas, extiende más lejos tus sogas.* Vedla a ella aquí: *Es como la nave de un mercader que desde lejos trae sus riquezas.* Las riquezas de esta mujer son las alabanzas de su marido. Ved de cuán lejos se acumula riquezas: *Desde la salida del sol hasta su ocaso, alabad el nombre del Señor*⁵²¹.

peccantes humilis voluit venire, non iudex, cum parcit illis, ut primo praerogaret misericordiam donando peccata, et sic postea redderet severitatem puniendo peccata.

⁵¹⁹ *Confidit super eam cor viri eius.* Plane confidit, et ut confidamus docuit. Commendavit enim **Ecclesiam** usque ad terminos terrae, per omnes **gentes**, a mari usque ad mare. Haec si non usque in finem perseveraret, non super eam cor viri eius confideret ad.

⁵²⁰ *Operatur enim viro suo bona et non mala, in omni tempore.* Hinc est quod spoliat ista mulier **gentes**, operando viro suo bona et non mala.

⁵²¹ *Inveniens lanas et linum, fecit utile manibus suis.* Lanificam et linificam matronam istam sanctus sermo describit. Quaeritur autem a nobis quid sit lana, quid sit linum. Lanam carnale aliquid puto, linum spiritale. Hoc conicere audeo ex ordine vestimentorum nostrorum. Interiora sunt enim linea vestimenta, lanea exteriora. Quidquid carne operamur, in promptu est; quidquid spiritu, in secreto. Operari autem carne et non operari spiritu, quamvis bonum videatur, utile non est. Operari autem spiritu et non operari carne, pigrorum est. Invenis hominem porrigentem manu elemosynam pauperi, nec tamen de Deo ibi cogitantem, sed hominibus placere cupientem. Lanea vestis videri potest, interiorum lineam non habet. Invenis alium dicentem tibi: "Sufficit mihi in conscientia Deum colere, Deum adorare. Quid mihi opus est aut in **ecclesiam** ire, aut visibiliter misceri christianis?". Lineam vult habere sine tunica. Non novit, neque commendat talia opera mulier ista. Dicenda sunt quidem et docenda spiritalia sine carnalibus, sed illi qui accipiunt debent et tenere spiritalia, et non carnaliter operari carnalia. *Invenit haec mulier lanas et linum,*

Sermón 37, 21: *Ceñidores para los cananeos.* Hizo ceñidores para los cananeos. Cíñanse, trabajen, acudan, sean esclavos en esta casa, para estar todos vestidos, todos alimentados. Hizo ceñidores, pero para trabajar; pues ella misma, para hacerlo, se ciñó fuertemente los lomos. ¿Quiénes son los cananeos? Pueblos extranjeros, vecinos de Israel. *Quienes en algún tiempo estabais lejos, os convertisteis en cercanos por la sangre de Cristo. Quienes en otro tiempo erais extraños a la alianza y no teníais esperanza de la promesa, y vivíais sin Dios en este mundo, ahora sois ciudadanos de los santos y mártires de Dios.* Recibidos los ceñidores, trabajad en la casa del Señor, hechos ya familiares de Dios, de cananeos que erais, como cananea era aquella mujer de que habla el Evangelio. Era cananea, pues no se atrevía a acercarse a la mesa de los hijos, pero como un perro pedía las migajas. Mirad cómo se ciñó para la obra. Su ceñidor era la fe. Esto alabó de Jesús: *¡Oh mujer, qué grande es tu fe!*⁵²².

Sermón 46, 11: El Apóstol dice que fuimos llamados para ser adoptados. Recibimos la adopción de hijos para ser coherederos con su Hijo único y para ser también su heredad: *Pídeme y te daré en heredad los pueblos.* Con sus sufrimientos nos dio un ejemplo⁵²³.

Sermón 46, 23: Así parece, pues sigue: *Esto dice el Señor Dios: He aquí que yo, es decir, aquel a quien decíamos: Tú que apacientas a Israel, mira; tú que guías como a ovejas a José, al pueblo establecido en Egipto.* Israel, extendido ya entre los pueblos, es el mismo José. Sabéis, en efecto, que José emigró a Egipto; esto ocurrió al venderlo los hermanos. A Cristo le vendieron los judíos; no sin motivo, también entre los apóstoles Judas fue quien le vendió. Comenzó Cristo a estar entre los gentiles, allí fue honrado, allí creció su pueblo, no le abandonó su pastor⁵²⁴.

et fecit utile manibus suis. Lanae istae et linum hoc in Scripturis sanctis est. Multi inveniunt, sed nolunt facere aliquid utile manibus suis. Invenit, et fecit. Cum auditis, invenitis; cum bene vivitis, facitis. Inveniens lanas et linum, fecit utile manibus suis. Videte illam cui dicitur: In dexteram et in sinistram extende; semen enim tuum hereditabit gentes; non est quod parcas, porrige longius funiculos tuos. Videte illam hic: Facta est tamquam navis, quae negotiatur a longe congerit sibi divitias. Divitiae mulieris huius, laudes viri eius. Videte quam a longe congerit sibi divitias: A solis ortu usque ad occasum, laudate nomen Domini.

⁵²² *Cinctoria autem Chananaeis. Fecit cinctoria Chananaeis. Cingant se, operentur, veniant, sint servi de domo ista, ut omnes vestiti, omnes pasti sint. Cinctoria enim fecit, utique ad opus, nam et ipsa opus faciens, accinxit fortiter lumbos suos. Qui sunt Chananaei? Vicinae gentes populo Israel alienigenae. Aliquando qui eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi. Qui eratis aliquando peregrini Testamentorum, et promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo, nunc autem cives sanctorum et domestici Dei, acceptis cinctoriis operamini in domo dominica, iam facti domestici Dei ex Chananaeis, unde erat et illa mulier modo in Evangelio recitata. Chananaea erat, ad mensam filiorum accedere non audebat, sed tamquam canis micarum requirebat. Vide quemadmodum se praecinxerit ad opus. Praecinctorium eius, fides. Hoc laudat ille: O mulier magna est fides tua!*

⁵²³ In adoptionem vocatos nos esse Apostolus dicit. Adoptionem filiorum accepimus, ut essemus Unici, coheredes, essemus etiam hereditas eius: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam.* Exemplum nobis proposuit in passionibus suis.